CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 1535/2022-CDESCTMA T

Brasília, 15 de dezembro de 2022.
Ao Excelentíssimo Senhor
Diretor Presidente FAUZI NA CFUR JUNIOR
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal -DER
Brasília - DF

Prezado,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 8850/2022, aprovada na 6ª
Reunião Extraordinária Remota de 2022 desta Comissão de Desenvolvimento Econômico
Sustentável, Ciência, Tecnologia, Meio Ambiente e Turismo - CDESCTMAT, realizada no dia 08
de dezembro.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Respeitosamente,

HELOISA  R. I. BESSA

Secretária CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por HELOISA RODRIGUES  ITACARAMBY BESSA - Matr. 23001        ,
Secretár io(a) de Comissão , em 19/12/2022, às 08:14, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08,
de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0987421 Código CRC: 7881762C .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00044423/2022-27 0987421v2

Ofício 1535 (0987421)         SEI 00001-00044423/2022-27 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0987421&crc=7881762C

IND 8850/2022 - Indicação - 8850/2022 - Deputado Reginaldo Sardinha - (48409) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Reginaldo Sardinha - Gab 05

INDICAÇÃO  Nº , DE 2022

(Autoria:  )Do Senhor Deputado REGINALDO SARDINHA

Sugere providências ao Ilustríssimo
Senhor Diretor-Geral do
Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal (DER
/DF), no sentido de encaminhar as
medidas necessárias com vistas à
realização das obras de recuperação
da pavimentação asfáltica da DF-
180, rodovia que liga a BR-060 à BR-
070.

 , nos termos do art.143 do seuA CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Regimento Interno, sugere providências  ao Ilustríssimo Senhor Diretor-Geral do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal (DER/DF), no sentido de
encaminhar as medidas necessárias com vistas à realização das obras de recuperação da
pavimentação asfáltica da DF-180, rodovia que liga a BR-060 à BR-070.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Indicação tem por finalidade contribuir para levar mais segurança para os
motoristas que estão obrigados a transitar pela DF-180 rotineiramente, a qual se encontra,
infelizmente, com sua pavimentação asfáltica bastante deteriorada, sendo necessária,
portanto, uma ação efetiva e imediata do DER/DF para a realização das obras que visem
levar dias melhores para a mencionada rodovia, evitando inclusive a ocorrência de acidentes
e danos aos veículos automotores que por ela trafegam.

Dessa forma, encarecemos ao Senhor Diretor-Geral do DER/DF que envide esforços
no sentido de atender a esse relevante pleito, que tem por fim assegurar melhores condições
de trafegabilidade à DF-180 e consequentemente salvar vidas.

Diante do exposto, rogo aos nobres Pares o apoio para a aprovação desta Indicação.

Sala das Sessões, em........................................

Deputado Reginaldo Sardinha

Autor

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 2º Andar, Gab 5 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8052
www.cl.df.gov.br - dep.reginaldosardinha@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO ROCHA SARDINHA GOES - Matr. Nº 00156,

Indicação  (0987423)         SEI 00001-00044423/2022-27 / pg. 2

IND 8850/2022 - Indicação - 8850/2022 - Deputado Reginaldo Sardinha - (48409) pg.2

 em 15/08/2022, às 18:33:24 , conforme Ato do Vice-Presidente e da TerceiraDeputado(a) Distrital,
Secretária nº 02, de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27
de novembo de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 48409 379ca031

Indicação  (0987423)         SEI 00001-00044423/2022-27 / pg. 3

	Ofício 1535 (0987421)
	Indicação  (0987423)